EDITAL Nº 009/2020
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 001/2019

A Comissão Organizadora do Concurso Público da Prefeitura Municipal de
Pitanga – Portaria nº 751, de 25 de novembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade  com  as  disposições  contidas  no  subitem  18.6  do  Edital  de  Concurso
001/2019, resolve.

Tornar público as resposta DEFERIDAS dos candidatos que impetraram
recursos contra os gabaritos preliminares e questões das provas objetiva do Concurso
Público – Edital 001/2019.

Recurso contra questões de Português

Fundamental

Nº
Questão

Protocolo Nome Candidato Cargo Status Motivo

3

3-24-3428-
61

LEANDRO BECHER
FURLANETTO

Motorista de
Veículos

DEFERIDO
Não consta do conteúdo.
Trata-se do conteúdo de
Sintaxe

3-24-956-
328

Lucas Telles
Motorista de

Veículos

3-23-3347-
241

Rodrigo Campanholi Fiscal Geral

4

3-24-3428-
62

LEANDRO BECHER
FURLANETTO

Motorista de
Veículos

DEFERIDO
Não consta do conteúdo.
Trata-se do conteúdo de
Sintaxe

3-24-956-
328

Lucas Telles
Motorista de

Veículos

7

3-14-2145-
186

Caroline Naprogeni
Coelho

Auxiliar de
Laboratório

DEFERIDO Não destacou os verbos.
3-24-1962-

130
João Adilson Maciel

Motorista de
Veículos

Médio e Superior

Nº
Questão

Protocolo Nome Candidato Cargo Status Motivo

4

3-22-1916-
97

ECLITON CLAUDIO
DISNER HERRDT

Oficial
Administrativo

DEFERIDO

Não consta do conteúdo.
Trata-se do conteúdo de
Análise Sintática. Porém a
resposta correta C –
Oração Subordinada
Adverbial Concessiva.

3-7-4122-43 DANIELA DE MELO Professor

3-7-3024-68
maria nerli da luz
meurer

Professor

3-7-1905-86 LUANA BACUNSKI Professor

3-7-684-136 Jurema Hellmatus Professor

3-7-1242-
151

rosa pereira arboski Professor

3-7-4109-
202

Ingridi Siqueira Santoni Professor

3-7-1630-
211

LUCAS EMANOEL
LENARTOVICZ

Professor

3-7-1616-
222

Camila Ratki Krautchuk Professor

3-7-957-309 Andrieli Dal Pizzol Professor

3-7-968-327 Josiele Larson Professor

Recurso contra questões de Matemática

Fundamental

Nº
Questão

Protocolo Nome Candidato Cargo Status Motivo

25
3-25-3034-

23
Patricia krauczuk senem

Auxiliar de Serviços
Gerais

DEFERIDO Gabarito correto LETRA C

Médio e Superior

Nº
Questão

Protocolo Nome Candidato Cargo Status Motivo

15

3-21-1117-
146

Alexandre Korchak
Auxiliar

Adiministrativo

DEFERIDO

O VALOR SERIA
APROXIMADO, COMO
NÃO FICOU EXPLICITO
ISTO, SUGERE-SE A
COMISSÃO CANCELAR A
QUESTÃO POIS FALTOU
UM 0

3-15-4845-
31

Lucas Lawryniuk Filho
Engenheiro
Agrônomo

3-22-1916-
102

ECLITON CLAUDIO
DISNER HERRDT

Oficial
Administrativo

3-22-3689-
232

Elivelton Litkoski Hey
Oficial

Administrativo

3-7-4122-
43

DANIELA DE MELO Professor

3-7-3024-
69

maria nerli da luz
meurer

Professor

3-7-1905-
89

LUANA BACUNSKI Professor

3-7-1242-
156

rosa pereira arboski Professor

3-7-455-
163

Gracieli de Lima Calixto Professor

3-7-4109-
198

Ingridi Siqueira Santoni Professor

3-7-1275-
231

valdineia cheliga Professor

3-7-1341-
261

Andreia Silvana dos
Anjos

Professor

3-7-2202-
268

Rosiane Gregzigonski Professor

17 3-15-3679-
16

Tiago Lima Ferreira
Engenheiro
Agrônomo

DEFERIDO O VALOR SERIA
APROXIMADO, COMO
NÃO FICOU EXPLICITO
ISTO, SUGERE-SE A
COMISSÃO CANCELAR A
QUESTÃO, POIS FALTOU O
VALOR DO CALCULO

3-15-592-
180

Renan Caldas
Umburanas

Engenheiro
Agrônomo

3-22-2576-
22

VILSON BRASIL
NASCIMENTO

Oficial
Administrativo

3-22-1916-
100

ECLITON CLAUDIO
DISNER HERRDT

Oficial
Administrativo

3-22-3689-
233

Elivelton Litkoski Hey
Oficial

Administrativo

3-7-4122-
43

DANIELA DE MELO Professor

3-7-3024-
70

maria nerli da luz
meurer

Professor

3-7-3615-
74

Franciele Terezinha
Benin

Professor

3-7-1905-
92

LUANA BACUNSKI Professor

3-7-1616-
119

Camila Ratki Krautchuk Professor

3-7-170-
121

JAQUELINE IARA
POTERIKO

Professor

3-7-614-
127

JULIANA OLIVEIRA DE
JESUS

Professor

3-7-169-
162

Ana Caroline do
Nascimento

Professor

3-7-1275-
226

valdineia cheliga Professor

3-7-1362-
239

Nicole Cristiane Veiga
Marques

Professor

3-7-2410-
249

GABRIELA LASTA Professor

3-7-968-
324

Josiele Larson Professor

3-7-1116-
341

Rosana Loch França Professor

Recurso contra questões especificas de Assistente Social
Nº Questão Protocolo Nome Candidato Status Motivo

14
3-16-287-274 Ana Sabrina lawryniuk

DEFERIDO
Julgar procedente o recurso, pelas
razões apresentadas pelo candidato.3-16-1867-275 Veronica Salete Vieira

30
3-16-287-273 Ana Sabrina lawryniuk

DEFERIDO
Julgar procedente o recurso, pelas
razões apresentadas pelo candidato.3-16-1867-279 Veronica Salete Vieira

40 3-16-1867-281 Veronica Salete Vieira DEFERIDO

A questão está correta e a
veracidade dos conceitos podem ser
comprovadas por diversos autores
da área. Contudo, será anulada por
ausência de menção ao referencial
teórico utilizado.

Recurso contra questões especificas de Auxiliar Administrativo
Nº Questão Protocolo Nome Candidato Status Motivo

35 3-21-3985-250
NILTON ANTONIO DO
NASCIMENTO

DEFERIDO

A digitação está realmente está
incorreta, pois repete a
afirmativa, portanto sou do
parecer que se anule.

Recurso contra questões especificas de Auxiliar de Laboratório
Nº Questão Protocolo Nome Candidato Status Motivo

29 3-14-2145-330
Caroline Naprogeni
Coelho

DEFERIDO
Deverá ser anulada, pois ocorreu
um erro de digitação na questão.

Recurso contra questões especificas de Engenheiro Agrônomo
Nº Questão Protocolo Nome Candidato Status Motivo

35 3-15-4712-337
Elisana Albach dos
Santos

DEFERIDO
Fundamentação aceita. GABARITO:
A

38 3-15-3679-30 Tiago Lima Ferreira DEFERIDO
Fundamentação aceita. Não consta
do conteúdo. ANULAÇÂO DA
QUESTÂO

Recurso contra questões especificas de Farmacêutico Bioquímico
Nº Questão Protocolo Nome Candidato Status Motivo

20

3-11-519-48
Rafaela Zielinski
Cavalheiro de Meira

DEFERIDO
Deverá ser anulada, pois ocorreu
um erro de digitação na questão.3-11-1568-58 Cristiane Romanichen

3-11-2290-190 Larissa Penteado

37
3-11-519-49

Rafaela Zielinski
Cavalheiro de Meira

DEFERIDO

Deverá ser anulada, pois a questão
foi enviada pedindo para assinalar
a alternativa correta, e seria para
assinalar a alternativa incorreta.

3-11-2290-207 Larissa Penteado

Recurso contra questões especificas de Fisioterapeuta
Nº Questão Protocolo Nome Candidato Status Motivo

16 3-9-1541-235 Juliana Danielo Fachin DEFERIDO GABARITO: C

22 3-9-2908-333 wesley santos da silva DEFERIDO ANULAÇÃO DA QUESTÃO

26 3-9-2523-88
Ronilson Sandmann
Xavier

DEFERIDO GABARITO: E

33

3-9-543-34 rafaela teixeira gouveia

DEFERIDO GABARITO: E

3-9-112-53
Vaneza Karina de
Campos

3-9-2523-87
Ronilson Sandmann
Xavier

3-9-2811-103
THAINÁ WROBEL KULTZ
MACHADO

3-9-3039-213 Mariana Flor Ulbinski

3-9-2816-276
Suelen Amancio da
Rosa

3-9-2908-334 wesley santos da silva

37 3-9-112-164
Vaneza Karina de
Campos

DEFERIDO ANULAÇÃO DA QUESTÃO

Recurso contra questões especificas de Nutricionista
Nº Questão Protocolo Nome Candidato Status Motivo

24

3-12-3510-115 Milena Regina Mussoi

DEFERIDO

Erro de Digitação. O valor utilizado
para o calculo foi de 1500
comensais, porem, foi digitado
1550. ANULAÇÃO DA QUESTÃO

3-12-702-175 Franciely Messias

3-12-2132-301 Mayara de Lima

3-12-3468-307
Liege Regina Akemi
Kanematsu

25

3-12-3698-29 Bruna Rafaela Rosa

DEFERIDO
Erro de Gabarito. Resposta correta
C.

3-12-3510-114 Milena Regina Mussoi

3-12-1092-144 Eliane Cardoso da Silva

3-12-2132-302 Mayara de Lima

3-12-3468-307
Liege Regina Akemi
Kanematsu

3-12-3953-338 Thaisa Silva Maciel

26 3-12-2132-303 Mayara de Lima DEFERIDO
Erro de digitação no enunciado.
ANULAÇÃO DA QUESTÃO

Recurso contra questões especificas de Professor
Nº Questão Protocolo Nome Candidato Status Motivo

33

3-7-3615-75
Franciele Terezinha
Benin

DEFERIDO

Das afirmações expostas somente a
afirmação I está correta, as demais
apresentam erro. Assim, a
alternativa correta é a letra a)

3-7-1956-104 Caroline Ciusz de Jesus

3-7-614-125
JULIANA OLIVEIRA DE
JESUS

3-7-684-142 Jurema Hellmatus

3-7-1242-160 rosa pereira arboski

3-7-4109-192 Ingridi Siqueira Santoni

3-7-1616-264 Camila Ratki Krautchuk

3-7-1432-298
Danyelle Glória de
Oliveira

3-7-968-322 Josiele Larson

Recurso contra questões especificas de Psicólogo
Nº Questão Protocolo Nome Candidato Status Motivo

18

3-10-1984-13 Sarah Casali Cordeiro

DEFERIDO

A questão apresenta um erro na sua
formulação, na qual afirma que "[...]
a aliança terapêutica sólida, sem
muita consistência[...]". Esta
afirmação é errônea considerando
que a aliança deve ser SÓLIDA E
CONSISTENTE.
A alternativa B, mantém-se como
incorreta, considerando que os
estudos tiveram base na DEPRESSÃO,
e não no suicídio ou Transtorno de
Pânico. Portanto a questão deve ser
ANULADA.
RESPOSTA DEFINITIVA: Questão
Anulada.

3-10-3426-110
Juliana Liara Binde
Delli Colli

3-10-3425-113 Roniel Bora Delli Colli

3-10-3704-287
Silvana Angela Santana
Kirchesch

3-10-850-299
TEOMARA REGINA
GROFF VAHLUX

3-10-160-319
SILMARA CORDEIRO
KERNISKI

28

3-10-1984-15 Sarah Casali Cordeiro

DEFERIDO

Houve um equívoco no repasse do
gabarito no envio das questões. Foi
passado a correta sendo B, onde na
verdade é D.
RESPOSTA DEFINITIVA: alternativa D

3-10-3704-285
Silvana Angela Santana
Kirchesch

Recurso contra questões especificas de Técnico em Educação Física
Nº Questão Protocolo Nome Candidato Status Motivo

26 3-19-2197-290
FABRÍCIO BARBOSA
RIBAS

DEFERIDO

"Houve um equívoco no no
momento da elaboração da
questõe.
SUGESTÂO: Anulação da questão"

35 3-19-2197-291
FABRÍCIO BARBOSA
RIBAS

DEFERIDO

"Houve um equívoco no no
momento da elaboração da
questõe.
SUGESTÂO: Anulação da questão"

36 3-19-3690-42
MAKELEN ROSSI DE
OLIVEIRA

DEFERIDO

"Houve um equívoco no no
momento da elaboração da
questõe.
SUGESTÂO: Anulação da questão"

39

3-19-3192-33 Fabiana Annunziato

DEFERIDO

"Houve um equívoco no repasse do
gabarito no envio das questões. Foi
passado a correta sendo A, onde na
verdade é B.
RESPOSTA DEFINITIVA: alternativa
B"

3-19-1218-212 Beatriz Pauluk Da Silva

3-19-2197-292
FABRÍCIO BARBOSA
RIBAS

Pitanga/PR, 17 de fevereiro de 2020.

Presidente da Comissão Organizadora do Concurso
Portaria n° 751/2019